



Dipartimento Interaziendale Tecnico e Logistica

Procedura aperta per l'affidamento delle opere di adeguamento antincendio presso il Dipartimento di Sanità pubblica a Parma (lotto 1) e presso la Casa della salute di Langhirano (lotto 2) – Risposte a **quesiti gruppo 3**

QUESITO 3.1

- In riferimento alla procedura aperta opere di adeguamento antincendio ed in modo particolare al lotto 2 - Casa della salute di Langhirano dove viene richiesta cat. OG11 class. II e OG1 class. I (o requisiti art. 90 DPR 207/2010) si chiede se è possibile partecipare con cat. OG11 class. I (quindi incrementata di 1/5 che copre fino a € 309.600,00) e OG1 class II.

RISPOSTA 3.1

- Sì, è possibile.

QUESITO 3.2

- In riferimento all'appalto relativo alle opere di adeguamento antincendio, si chiede se in questa procedura di gara è prevista all'aggiudicatario l'anticipazione contrattuale di cui all'art. 35 comma 18 del codice degli appalti 50/2016.

RISPOSTA 3.2

- Sì, ai sensi di quanto previsto all'art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, sul valore del contratto di appalto è prevista l'anticipazione pari al 20 per cento, da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia verrà poi gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a

lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.

QUESITO 3.3

- Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti in merito alla gara d'appalto relativa alle opere di adeguamento antincendio:
 - polizza provvisoria - 1 polizza per ogni lotto? oppure 1 sola che all'interno abbia dettaglio singoli lotti?
 - polizza provvisoria solo in forma cartacea , oppure anche copia su file firmato digitalmente su cd

RISPOSTA 3.3

- La ditta può presentare una polizza per il LOTTO 1 ed una per il LOTTO 2 oppure un'unica polizza provvisoria, anche in caso di partecipazione ai 2 lotti, purché l'importo sia calcolato sul totale dei lotti e siano riportati esplicitamente entrambi i lavori
- La polizza provvisoria può essere presentata in forma cartacea oppure su file firmato digitalmente su cd

QUESITO 3.4

- Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti in merito alla gara d'appalto relativa alle opere di adeguamento antincendio:
abbiamo letto i Vs. chiarimenti, ed in merito al PASSOE , avete risposto ad un partecipante, che vanno presentati n.2 PASSOE, ma sul sito di AVCPASS, a noi ha generato n.1 PASSOE , con all'interno scritto dettaglio dei n. 2 CIG: per lotto 1 + lotto 2. E' causa di esclusione presentarlo così?

RISPOSTA 3.4

- No, se si partecipa alla procedura aperta per il lotto 1 e per il lotto 2, non è causa di esclusione dalla gara presentare un unico PASSOE. In questo caso entrambe i lotti devo essere presenti all'interno del PASSOE.